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(2차추경예산)
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선유도중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 311,082,000

제2024학년도 선유도중학교회계 세입 ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 268,962,000원"을  "세입·세출 각각 311,082,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 295,952 253,892 42,060

1.지방교육행정기관이전수입 273,704 231,644 42,060

1.교육비특별회계전입금수입 273,704 231,644 42,060

1.교육비특별회계전입금 273,704 231,644 42,060

1.학교운영비전입금 146,774 152,200 -5,426 학교기본운영비 : -5,426,000원 * 1개교 = -5,426,000

2.목적사업비전입금 126,930 79,444 47,486 무상급식비 : -1,027,000원 * 1개교 = -1,027,000

친환경우수농축산물식재료비 : 480,000원 * 1

개교 =
480,000

(성립전_2추)순회교사수당여비 : 3,540,000원 

* 1개교 =
3,540,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 244,000원 * 1

개교 =
244,000

(성립전_2추)통폐합재정지원금 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)여학생위행용품구입 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

(성립전_2추)기간제교사인건비 : 36,905,000원

 * 1개교 =
36,905,000

(성립전_2추)기간제교사기관부담금 : 

3,174,000원 * 1개교 =
3,174,000

2.기타이전수입 22,248 22,248 0

1.학교회계간이전수입 22,248 22,248 0

1.다른학교회계전입금 22,248 22,248 0

1.다른학교회계전입금 22,248 22,248 0

2.자체수입 15,016 14,956 60

1.학부모부담수입 14,736 14,736 0

1.수익자부담수입 14,736 14,736 0

1.급식비 13,736 13,736 0

1.급식비 13,736 13,736 0

2.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 280 220 60

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 120 120 0

2.기타행정활동수입 160 100 60

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 60 0 60

1.기타행정활동수입 60 0 60 폐식용유 : 60,000원*1회 = 60,000

3.기타수입 114 114 0

1.전년도이월금 114 114 0

1.순세계잉여금 114 114 0

1.순세계잉여금 114 114 0

1.순세계잉여금 114 114 0

세입합계 311,082 268,962 42,120
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,868 49,571 39,297

1.기타 교직원보수 85,450 45,371 40,079

1.교직원대체인건비 85,450 45,371 40,079

1.교원대체인건비 84,550 44,471 40,079

1.기간제교원인건비 84,550 44,471 40,079 (성립전_2추)인건비 : 36,905,000원*1명= 36,905,000

(성립전_2추)기관부담금 : 3,174,000원*1

명=
3,174,000

2.직원대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,418 4,200 -782

1.교직원역량강화 1,218 2,000 -782

1.자율연수 1,218 2,000 -782

1.일반수용비 1,218 2,000 -782 자율연수 : -782,000원*1식= -782,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 63,000 63,913 -913

1.급식 관리 50,544 50,717 -173

1.학교급식운영 50,544 50,717 -173

1.조리원인건비 974 600 374

1.공무직인건비 844 600 244
(성립전_2추)대체인력인건비 : 244,000원

*1명*1회 =
244,000

2.일반수용비 130 0 130
(성립전_2추)폐암검진비 : 130,000원*1교 

=
130,000

2.급식재료구입비 39,970 40,517 -547

1.급식용식재료비 39,970 40,517 -547 식재료비 : -1,027,000원*1교 = -1,027,000

친환경우수농축산물식재료비 : 480,000원

*1교 =
480,000

3.급식운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.연료비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 9,869 10,196 -327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,003 2,330 -327

1.학생건강검사 3 70 -67

1.학생복지비 3 70 -67 건강검사 : -40,000원*1식= -40,000

구강검사 : -20,000원*1식= -20,000

소변검사 : -7,000원*1식= -7,000

2.보건실운영 700 660 40

1.학생복지비 700 660 40
(성립전_2추)여학생위생용품 : 20,000원*2

회 =
40,000

3.보건교육 500 800 -300

1.운영수당 0 300 -300 성교육강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 500 500 0

4.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.[국고]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,866 7,866 0

1.먹는물관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

2.공기질측정 2,314 2,314 0

1.일반수용비 2,314 2,314 0

3.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 2,587 3,000 -413

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 1,587 2,000 -413

1.학생교과서구입 387 800 -413

1.교육운영비 387 800 -413 교과서 구입 : -413,000원*1식= -413,000

2.통학차량(임차)운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 30,972 34,928 -3,956

1.교과 활동 15,894 14,200 1,694

1.교과활동지원 9,380 5,940 3,440

1.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1식= -100,000

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학력신장비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 416 416 0

4.순회교사운영 6,480 2,940 3,540

1.기타수당 1,260 540 720
(성립전_2추)순회수당 : 30,000원*4명*6월

=
720,000

2.여비 5,220 2,400 2,820 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*141회= 2,820,000

5.기초학력쑥쑥운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 120 120 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수학교구 : -2,000원*1식 = -2,000

참고도서 : 2,000원*1식= 2,000

5.과학 교과활동 300 1,200 -900

1.교과운영 300 1,200 -900

1.교육운영비 300 1,200 -900 실험실습재료 : -300,000원*1식= -300,000

과학교구 : -600,000원*1식= -600,000

6.체육 교과활동 1,365 1,600 -235

1.교과운영 1,365 1,600 -235

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 965 1,200 -235 테마식체육활동 : -235,000원*1식= -235,000

7.예술 교과활동 2,629 3,140 -511

1.교과운영 629 1,140 -511

1.교육운영비 629 1,140 -511 교육용품 : -250,000원*1식= -250,000

피아노조율 : -240,000원*1식= -240,000

악기구입 : -21,000원*1식= -21,000

2.예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,598 1,598 0

2.교육운영비 402 402 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.정보교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -100,000원*1식= -100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,078 18,148 -3,070

1.자율활동 2,678 2,678 0

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.전문적학습공동체운영 528 528 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

2.현장체험학습활동 11,900 14,770 -2,870

1.수학여행 11,900 12,019 -119

1.교육운영비 11,900 12,019 -119 임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

숙박비 : 205,000원*1식= 205,000

항공료 : 1,774,000원*1식= 1,774,000

식비 : 86,000원*1식= 86,000

체험료 : 368,000원*1식= 368,000

간식비 : -27,000원*1식= -27,000

사전답사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

예비비 : 20,000원*1식= 20,000

여행자보험 : -45,000원*1식= -45,000

2.진로체험 0 2,751 -2,751

1.교육운영비 0 2,751 -2,751 임차료 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

식비 : -121,000원*1식= -121,000

체험료 : -400,000원*1식= -400,000

간식비 : -30,000원*1식= -30,000

숙박비 : -800,000원*1식= -800,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 0 200 -200

1.진로계획활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영비 : -200,000원*1식= -200,000

3.자유학기(년) 활동 0 2,580 -2,580

1.자유학기(년)제활동 0 2,580 -2,580

1.진로탐색활동 0 530 -530

1.교육운영비 0 530 -530 활동비 : -530,000원*1식= -530,000

2.자유학년제활동 0 2,050 -2,050

1.교육운영비 0 1,921 -1,921 활동비 : -1,921,000원*1식= -1,921,000

2.목적사업업무추진비 0 129 -129 협의회비 : -129,000원*1식= -129,000

4.선택적 교육활동 18,097 25,569 -7,472

1.방과후학교 운영 17,792 23,680 -5,888

1.방과후학교운영 17,792 23,680 -5,888

1.교과프로그램 8,923 9,768 -845

1.운영수당 8,600 9,368 -768 강사수당 : -648,000원*1식= -648,000

강사고용보험금 : -120,000원*1식= -120,000

2.교육운영비 323 400 -77 교육용소모품 : -77,000원*1식= -77,000

2.특기적성교육 5,572 6,980 -1,408

1.운영수당 4,292 5,700 -1,408 강사수당 : -1,368,000원*1식= -1,368,000

강사고용보험금 : -40,000원*1식= -40,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.여름방학 3,297 3,466 -169

1.운영수당 3,212 3,366 -154 강사수당 : -148,000원*1식= -148,000

강사고용보험금 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 85 100 -15 교육용소모품 : -15,400원*1식= -15,000

4.겨울방학 0 3,466 -3,466

1.운영수당 0 3,366 -3,366 강사수당 : -3,360,000원*1식= -3,360,000
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강사고용보험금 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품 : -100,000원*1식= -100,000

2.독서활동 305 1,889 -1,584

1.독서활동운영 305 1,889 -1,584

1.도서구입 100 1,589 -1,489

1.도서구입비 100 1,589 -1,489 도서 : -1,489,000원*1식= -1,489,000

2.도서관운영 205 300 -95

1.교육운영비 205 300 -95 도서실운영비 : -95,000원*1식= -95,000

5.교육활동 지원 2,784 4,805 -2,021

1.교무업무 운영 1,784 2,450 -666

1.교무학사운영 1,784 2,450 -666

1.교무학사운영 1,284 1,700 -416

1.일반수용비 630 1,000 -370 학교현황판 : -370,000원*1식= -370,000

2.교육운영비 654 700 -46 교육계획서 : -46,000원*1식= -46,000

2.입학식 및 졸업식 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250 입학식행사용품 : -250,000원*1식= -250,000

2.생활지도운영 0 800 -800

1.학생생활상담지도 0 800 -800

1.진단,상담,치유프로그램 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 wee클래스 운영비 : -200,000원*1식= -200,000

학교 민주시민 교육 운영 지원 : -500,000

원*1식=
-500,000

2.학생안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
불법 촬영 카메라 점검 지원 : -100,000원

*1식=
-100,000

3.학습지원실 운영 1,000 1,555 -555

1.정보화실운영 1,000 1,555 -555

1.학교정보화지원 1,000 1,555 -555

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
전산장비 수리 및 소모품 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.비품구입비 0 55 -55 컴퓨터, 프린터등 : -55,000원*1식= -55,000
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6.학교 일반운영 95,361 78,176 17,185

1.학교기관 운영 22,644 22,209 435

1.부서기본운영 22,644 22,209 435

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,904 5,469 435

1.일반수용비 3,516 3,516 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 2,068 1,633 435 여비 : 145,000원*3월= 435,000

3.교무부운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 72,017 54,667 17,350

1.학교시설장비유지 72,017 54,667 17,350

1.공공요금및제세공과금 24,626 20,556 4,070

1.전기요금 16,700 13,200 3,500 전기요금 : 1,750,000원*2월= 3,500,000

2.상하수도료 3,000 1,800 1,200 상하수도료 : 300,000원*4월= 1,200,000

3.기타공공요금 4,926 5,556 -630 전화요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

위성방송수신료 : 370,000원*1식= 370,000

2.시설관리용역 9,900 10,020 -120

1.일반수용비 9,900 10,020 -120
놀이시설안전관리용역비 : -120,000원*1식

=
-120,000

3.시설일반관리 15,891 3,391 12,500

1.일반수용비 15,891 3,391 12,500 시설관리소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 7,500,000원*1식= 7,500,000

(성립전_2추)통폐합학교개선비 : 100,000

원*40개*1회 =
4,000,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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5.청소원운영 21,100 20,200 900

1.공무직인건비 20,700 19,800 900 청소원인건비 : 900,000원*1식= 900,000

2.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 700 1,300 -600

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 200 800 -600

1.학부모회운영 200 800 -600

1.일반수용비 200 800 -600 자치활동 : -600,000원*1식= -600,000

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.태양광가로등설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

세출합계 311,082 268,962 42,120
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